
建设项目环境影响报告表
(污染影响类)

项目名称：湖南新衡岳中药饮片股份有限公司中药检测实验室

建设单位：湖南新衡岳中药饮片股份有限公司

编制日期：2021年 5月

中华人民共和国生态环境部制





目录

一、建设项目基本情况...................................................................................................1

二、建设项目工程分析.................................................................................................. 11
[...]
气体收集，依托现有活性炭吸附后通过通风管道输送至楼顶，由 20m高空排气筒排

放。活性炭吸附效率按 70%计，则 VOCs的排放浓度为 1.68mg/m³，排放速率为



30

0.0168kg/h，排放量为 0.04t/a。

4.5.2大气环境影响分析

本项目实验过程中主要会产生 VOCs和酸雾废气。各类试验过程中的试剂配制、

化验分析等操作均在通风柜内进行，实验室配套通风排气系统，有机废气及无机废

气分别经通风柜、集气罩吸收进入对应的排气管道系统，无机酸雾废气经 SDG固

体吸附剂吸收后由一根高于楼顶的排气筒排放。有机废气经活性炭吸附净化装置处

理后由一根高于楼顶的排气筒排放。两根排气筒高度约 20m。

酸雾废气治理采用固体吸收法，吸附剂为 SDG。主要技术指标：

1、对 HC1、H2S04、NOX、HF等酸气的净化率为 95～99.5%；

2、对多种酸气可同时净化,并且均可达到 95以上的净化率；

3、和活性炭相比，SDG吸附剂不怕水,不燃烧；

4、压力损失<390-780Pa；

5、适用温度-10℃~100℃(PP材质)、-5℃~50℃(PVC材质)；

SDG酸雾吸附剂是由北京工业大学研制成功一种可以治理多种酸雾的吸附剂,

曾被国家环保总局列为 1992年最佳实用技术和 1995年可行实用技术。目前该吸附

剂已在多个行业中得到成功的应用。它可以净化硫酸、硝酸、盐酸、氢氟酸、醋酸、

磷酸等各种酸气(雾)。尤其适用于浓度小于 1000mg/m3的间歇排放的操作场所。

活性炭原理：活性炭是一种很细小的炭粒有很大的表面积，而且炭粒中还有更

细小的孔—毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，由于炭粒的表面积很大，所

以能与气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂质）碰到毛细管被吸附，起净化作

用。吸附作用的形成，主要来自伦敦分散力，这也是另一种凡得瓦力的表现形式。

此种力普遍存在于不具有永久性偶极矩的分子之间，它是一种自然的吸引力。只要

分子足够靠近，都会很自然产生这种作用力。凡是能利用此种力把物质吸住的作用，

我们称为物理吸附。此种作用力与温度无关，因此不受温度之影响。伦敦分散力必

须在碳表面与被吸附分子之间达到作用的距离之后才会发生，该力的大小涉及被吸

附分子中所有相关原子与活性碳表面碳原子密切接触的程度。如果接触的程度越

高，则该力越大，同时活性碳对该分子的吸附能力也越强。

采取上述措施后，盐酸雾、硫酸雾可达《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中新污染源大气污染物排放限值二级标准；VOCs达到天津市《工



31

业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/524-2020）表 1其他行业挥发性有机

物有组织排放限值。

本项目设置实验废气排放口，排放口基本情况如下表 4-2。

表 4-2废气排放口基本情况表

排放口

编号

排放

口名

称

污染物

种类

排放口地理坐标

排气筒高

度（m）

排气筒

出口内

径（m）

排

气

温

度

排

放

口

类

型

经度 纬度

DA001

无机

酸雾

废气

排放

口

HCl、
硫酸

雾

112°55′47.85″ 28°20′35.63″ 20 / 常温

一般

排放

口

DA002

有机

废气

排放

口

VOCs 112°55′47.94″ 28°20′35.32″ 20 / 常温

一般

排放

口

4.5.3排污许可自行监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）及《固定污染源排污

许可分类管理名录》（2019年版），本项目应实行登记管理；结合项目运营期间污

染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建设单位需保证按监测计划实施。

监测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。本项目自行监测计划见表

4-3。
表 4-3大气污染物自行监测计划表

项目 监测点位 监测指标
监测频

次 执行排放标准

无机酸雾

废气 DA001
氯化氢、

硫酸雾

1次/1
年

氯化氢、硫酸雾执行《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中二级标

准。

有机废气 DA002 VOCs
1次/1
年

VOCs执行《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB12/524-2020）表 1
其他行业挥发性有机物有组织排放限

值。

4.6营运期废水影响分析

4.6.1废水源强分析

项目排水均采用雨污分流制。本项目产生废水主要为纯水制备浓水、实验器材



32

清洗废水及生活污水。

（1）生活污水

根据 2.5.1给排水章节，项目生活用水量约为 456m³/a，年工作 300天，日用水

量为 1.52m³/d。排污系数为0.8，则排放污水量为 1.22m3/d，364.8m3/a。纯水制备产生的

浓水量约144m3/a，项目产生的浓水经管道与经化粪池处理后的生活污水一同汇入市

政污水管网，最终由新港污水处理厂，处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)及修改单一级 A标准后排入沙河。

本项目生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N，项目生活污水水质

根据《给水排水设计手册》中提供的“典型的生活污水水质”，本项目生活污水水质

情况见表 4-4。
表 4-4本项目生活污水水质情况一览表（单位：mg/L）

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

本项目生活污水水质 300 200 150 30

（2）实验清洗废水

根据 2.5.1给排水章节，实验清洗废水排水量为 0.52m³/d，约 156m³/a。实验室

清洗废水主要污染物为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N。类比同类项目，污染物浓

度见下表。

表 4-5实验室清洗废水水质单位：mg/L
污染物 COD BOD5 SS 氨氮

污染物产生浓度 400 200 350 50

表 4-6项目废水产生及排放情况一览表

废水总

量
污染物种类

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理

措施

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
最终

去向

实验室

清洗废

水 156t/a

pH值（无量纲） 2-11 /
一体

化废

水处

理站

6-9 /
排入

新港

污水

处理

厂进

一步

处理

后，

排入

沙河

COD 400 0.0624 135 0.021

BOD5 200 0.0312 39 0.006

SS 350 0.0546 32 0.005

NH3-N 50 0.0078 15 0.002

生活污

水及浓

水

508.8t/a

COD 300 0.15

化粪

池

260 0.13

BOD5 200 0.10 120 0.06

SS 150 0.08 70 0.04

NH3-N 30 0.02 25 0.01



33

4.6.2水环境影响分析

（1）生活污水

运营期间产生的员工生活污水经化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准后经市政污水管网汇入新港污水处理厂，处理达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)及修改单一级 A标后排入沙河。

化粪池的基本原理：化粪池指的是将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消

化的小型处理构筑物。化粪池属最初级污水处理阶段，可去除 50％的悬浮杂质（粪

便、较大病原虫等），并使积泥在厌氧条件下分解为稳定状态。其沉淀原理类似于

平流式沉淀池，分为酸性发酵和碱性发酵两个阶段。第一阶段为酸性发酵阶段，产

生 H2S、硫醇、吲哚、粪臭素等有害气体和腐臭味，粪便污水 pH为 5.0～6.0。悬浮

杂质吸附气泡浮于水面后，又因气体释放而沉入池底，循环的沉浮运动使悬浮杂质

块逐渐变小，粪块中的寄生虫卵也随之剥离沉入池底。第二阶段是碱性发酵阶段，

第一阶段产生的氨基酸在甲烷基作用下分解为 CO2、CH4、氨，池内粪液 pH为 7.5

左右。为减少污水与污泥的接触时间，也使酸性发酵、碱性发酵两个过程互不干扰，

并便于清掏，化粪池一般设两格或三格。

（2）实验室废水

运营期间产生的清洗废水经自建一体式废水处理站处理后达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4三级标准后经市政污水管网汇入新港污水处理厂，处

理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)及修改单一级 A标准后排

入沙河。

本项目根据清洗废水特性及废水产生量（0.52m³/d，156t/a），拟自建一套一体

化废水处理站，处理能力为 1m³/d，其处理工艺为：



34

图 4.6-1一体化废水处理流程

实验室废水收集至集水池，集水池中的废水经过提升泵定量提升至小型实验室

污水处理设备，pH调节池内设在线 pH检测仪表，根据仪表信号自动加酸加碱，将

pH调节至中性，之后废水通过微电解槽，利用铁碳电极之间形成无数个细微原电

池，将铁氧化产生亚铁混凝剂，对于金属离子以及其他带微弱负电荷的微粒具有去

除作用。之后通过斜管沉淀池，配合 PAC、PAM，将废水中的金属离子生成沉淀且

絮凝聚沉，在斜管沉淀池内完成泥水分离，最后通过过滤泵依次经过过滤系统及消

毒系统，完成最后的深度处理，达标排放（pH：6~9）。

废水处理工艺的可行性分析：本项目废水工艺与湖南坤诚检测技术有限公司检

测中心建设项目的废水处理工艺相同，根据2019年2月《湖南坤诚检测技术有限公

司检测中心建设项目竣工环境保护验收报告》废水站出口的数据表明，实验室清洗

废水中的检测因子均能满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三级标准。

表 4-7本项目与湖南坤诚检测技术有限公司检测中心项目类比可行性一览表

名称 湖南坤诚检测技术有限公司 本项目 备注

监测类别

水质检测、环境空气与废气检

测、土壤与固废检测、噪声与

振动等环境类的检测项目

中药检测实验等 均设置理化实验室

实验室药剂 各类酸碱、有机溶剂等 各类酸碱、有机溶剂等

本项目仅对内检测

中药，涉及的试剂

种类更少

实验室废水

处理工艺
3m³/d小型废水处理设备

1m³/d小型废水处理设

备
处理工艺一致



35

因此，本项目实验室废水处理工艺为可行技术。

据长沙市给排水规划，本项目废水属于新港污水处理厂的纳污范围，新港污水

处理厂位于竹坡路与新港大道交叉处东南角，占地面积 14.94公顷，近期处理能力

为 10万 m3/d(规划远期规模 15万 m3/d)，近期一阶段 5万 m3/d工程已于 2012年底

建成并调试，根据《长沙市环境保护十二五规划》，2014年 4月底第二阶段厂区工

程和管网后续工程竣工。污水厂工艺：采用 A2/O工艺或MSBR工艺。出水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准，处理后的尾水排

放至沙河下游河段。

预计项目日排水量仅为该污水厂日处理量的 0.002%，不会对该厂水质、水量造

成冲击。因此，本项目污水纳入新港污水处理厂集中处理是可行的。

（3）建设项目废水类别、污染物及治理设施

表 4-7废水类别、污染物及治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

生

活

污

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮

进

入

新

港

污

水

处

理

厂

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

TW001
化粪

池

厌氧

消化
DW001

√是
否

√企业总排口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口

2

实

验

室

清

洗

废

水

COD、
BOD5、

SS、氨

氮、

进

入

新

港

污

水

处

理

厂

间断排

放，流量

不稳定

且无规

律，但不

属于冲

击型排

放

TW002

自建

一体

化污

水处

理设

备

pH调

节+
微电

解+
混凝

沉淀

+过
滤消

毒

DW001
√是
否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

口车间或车

间处理设施

排放口

表 4-8废水间接排放口基本情况表



36

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水

排放

量/
（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂基本

信息

经度 纬度
名

称

污染

物

种类

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值/
（mg/L）

1
DW00
1

112.9931606
2

28.2025236
6

520.3
外

排

间

断

排

放

8:00-17:3
0

新

港

污

水

处

理

厂

pH
值

6-9

COD 50
BOD

5
10

SS 10

氨氮 5

（4）排污许可与自行监测

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），制定本项目水污染物

监测计划如下。

表4-9废水自行监测计划表

污

染

源

类

别

排放口

编号及

名称

排

放

方

式

排

放

去

向

排放

规律

排放口情况 监测要求 排放标准

坐标
类

型

监

测

点

位

监测

因子

监

测

频

次

浓度限值

（mg/L）

废

水
DW001

间

接

排

放

新

港

污

水

处

理

厂

间断

排

放，

流量

不稳

定且

无规

律，

但不

属于

冲击

型排

放

112°55′46.25″,28°20′35.49″